မြေလျင်တပ်များတွင် ဓား၊ လှံ၊ အဲမောင်း၊ သေနတ်၊ အမြောက်၊ လေးမြားစစ်သည်များပါသည်။

ကုန်းဘောင်ခေတ်တွင် လယ်ထွန်မင်္ဂလာကျင်းပခဲ့သော မင်းများမှာ ပထမ (၁ ဘိုးတော်ဘုရား)(ဗဒုံမင်း) (၁၇၈၂-၁၈၁၉အေဒီ)သည် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၅၂ခု (အေဒီ ၁၇၉၀) ခုနှစ် နယုန်လပြည့်ကျော် ၁ ရက်သောကြာနေ့တွင် ကန်တိလိခေါ် အောင်ပင်လယ်ကန်အနီး၌ ကြီးကျယ်ခမ်းနားသော သဘင်နန်းကို ဆောက်စေပြီး “ရွှေထွန်၊ ငွေထွန်၊ ရွှေထမ်းပိုး၊ ငွေထမ်းပိုး၊ ရွှေကြိုး၊ ငွေကြိုး၊ ရွှေနှင့်တံ၊ ငွေနှင့်တံတို့နှင့် သားတော်အိမ်ရှေ့မင်း၊ မင်းညီမင်းသား၊ မှူးမတ်မတ်တော်၊ သူဌေး၊ သူကြွယ် အပေါင်းခြံရံလျက် လယ်ထွန်မင်္ဂလာသဘင်ပြုတော်မူသည်။

“လယ်တော်ကြီးငယ်မှာ၊ ရွှေထီးငယ်နှင့်သာ စံကာ မြန်းတော့သည်။ မျဉ်းရှည်တော်ရွှေသားနှင့်တိမ်ကြားက နတ်နွယ်၊ သွယ်သွယ်ဆန်းလှသည်။

ဘိုးတော်ဘုရားနှင့် နောင်တော်ဘကြီးတော် စစ်ကိုင်းမင်း အရိုက်အရာဆက်ခံသော သာယာဝတီမင်း (ကုန်းဘောင်မင်း၊ ရွှေဘိုမင်း ၁၈၃၇-၁၈၄၆ အေဒီ) သည် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၀၂ (အေဒီ ၁၈၄၀) နှစ်တွင် အောင်ပင်လယ်ကန်အနီး ဘုရင်လယ်တော်တွင် ခမ်းနားသော မင်းတံကြီး ဆောက်လုပ်ပြီး စစ်အင်္ဂါလေးပါးခြံရံလျက် မိဖုရားခေါင်ကြီးနှင့်အတူ ထွက်တော်မူ

လာပြီး လယ်ထွန်မင်္ဂလာကျင်းပပါသည်။